
お知らせとお願い  ★スクリレ配信でお知らせ等を随時行いますので、ご確認をお願いいたします。 

■登下校時の安全確保に関して   通学路において、風雪・積雪等で登下校時の危険度が増しま

す。特に歩道の除雪や見守りについては、地域ボランティアの方々にお力添えをいただいている現状

です。早朝からの除雪等でご家庭でも大変なことと思いますが、子どもたちがゆとりをもって安全に登

下校できますようにご協力をお願いいたします。 

  また、例年保護者が、お子さまを下校途中に車でお迎えに来られ、その後残った子どもが一人で下

校する分団等が見受けられます。子どもたちの安全確保のためにも、できるだけ事前に各分団の保護

者の方々で連絡を取り合ってくださる等、ご理解とご協力をお願いいたします。 

■教職員の任用に関して    １年 1 組担任の山下涼子教諭が介護休暇を取得するにあたり、臨時

講師として鳴戸信子（なると のぶこ）先生が担任代替として勤務されます。1 年 1 組の子どもたちと

保護者の皆様には、ご心配をおかけしておりますが、全教職員でサポートしてまいりますので、ご理解

とご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

                       新旭南小学校   学校だより 

                                            令和 7年（２０２5年）1月 8日     文責 前田 

 

 

 

 

 

 

   ひ ゃ く ね ん ざ く ら 

百年桜 

学校教育目標 

  かがやく ひとみ  ～自律できるたくましさを育む～ 

謹んで新年のお慶びを申しあげます  
 令和７年（20２５年）の新しい年を迎えました。今年は「巳年」です。諸説ありますが、「努力を重ね、

物事を安定させていく年」であり、「巳（へび）は、恩を忘れずに返す動物」とも言われているようです。 

子どもたちは、昨日元気に登校して、自分で決めた新年の抱負や目標を語りながら心新たに３学期

をスタートしました。今学期は、 1 年間の「まとめ」と次の学年への「準備」をする大切な期間になりま

す。子どもたちが、自分で学び、考え、しっかりと判断して行動できるような力をつけ、時には失敗をして

も、根気強く努力を続けて、成功した時の喜びを感じながら自分の目標を達成できるように声をかけ

励ましてまいります。 

本校は、保護者や地域の皆様および多くの団体とスタッフの方々に日頃からお支えいただき、大変

お世話になっており心よりお礼申しあげます。また、スタッフの方々に、行事や学校の教育活動に対して

支援いただいた後には、子どもたちからお礼のメッセージ等を贈っております。 

今後も引き続き、子どもたちが、今までお世話になってきた感謝の気持ちを皆様に何らかの形でお

返しできるよう考えていくとともに、将来新旭を愛し、地域とともに生きる大人になってくれることを願い

ながら指導していきます。本年も、本校教育へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

三
学
期
の
主
な
予
定 

〈
一
月
〉 

 

九
日
（
木
）
夢
の
会
サ
ポ
ー
ト
会
議 

一
〇
日
（
金
）
家
読
の
日 

一
四
日
（
火
）
委
員
会
活
動 

 

コ
ロ
ち
ゃ
ん
お
話
会 

一
五
日
（
水
）
学
ぶ
力
向
上
学
校
訪
問 

一
六
日
（
木
）
夢
の
会
と
い
っ
し
ょ 

二
一
日
（
火
）
令
和
七
年
度
入
学
説
明
会 

二
八
日
（
火
）
湖
西
中
学
校
入
学
説
明
会 

〈
二
月
〉 

三
日
（
月
）
委
員
会
活
動 

四
日
（
火
）
学
習
参
観
日 

六
日
（
木
）
夢
の
会
サ
ポ
ー
ト
会
議 

七
日
（
金
）
Ｐ
Ｔ
Ａ
新
現
四
役
部
長
会 

  
  

  
  

 

実
行
委
員
会 

一
三
日
（
木
）
夢
の
会
と
い
っ
し
ょ 

一
四
日
（
金
）
家
読
の
日 

 

Ｐ
Ｔ
Ａ
引
継
会 

一
七
日
（
月
）
園
小
中
＋
高
一
貫
教
育
全
体
会 

一
九
日
（
水
）
学
校
運
営
協
議
会 

二
〇
日
（
木
）
中
部
地
区
特
別
支
援
学
級
お
別
れ
会 

二
一
日
（
金
）
同
窓
会
理
事
会 

〈
三
月
〉 

三
日
（
月
）
委
員
会
活
動
（
最
終
） 

テ
ィ
ン
ク
ル
さ
ん
お
話 

六
日
（
木
）
夢
の
会
サ
ポ
ー
ト
会
議 

一
三
日
（
木
）
夢
の
会
と
い
っ
し
ょ 

一
四
日
（
金
）
家
読
の
日 

一
九
日
（
水
）
卒
業
証
書
授
与
式 

二
一
日
（
金
）
給
食
終
了  

 

二
四
日
（
月
）
修
了
式 

※
六
年
生
を
送
る
会
の
日
時
に
つ
い
て
は
決
定
し
次

第
学
校
だ
よ
り
等
に
掲
載
し
ま
す
。 

※
学
年
の
行
事
は
掲
載
し
て
い
ま
せ
ん
。
変
更
に
な

る
場
合
も
あ
り
ま
す
の
で
、
ス
ク
リ
レ
配
信
（
学
校
だ

よ
り
・
学
年
だ
よ
り
・
配
布
文
書
等
）
で
ご
確
認
く
だ

さ
い
。 


